Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Přínos současných
českých skladatelů-pedagogů
pro rozvoj dětské hudebnosti**

Contribution of Contemporary Composer Educators
to the Development of Children's Musicality

Bc. Lucie Zdichová

Vedoucí práce: PhDr. Olga Kozánková, Ph.D.

Studijní program: Učitelství VVP pro SŠ a ZŠ

Studijní obor: N HV-NA

2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Přínos současných českých skladatelů-pedagogů pro rozvoj dětské hudebnosti* vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného ani stejného titulu.

V Praze dne 8. prosince 2017

.....
Lucie Zdichová

Děkuji PhDr. Olze Kozánkové, Ph.D., za vedení mé diplomové práce. Dále děkuji Eduardu Doušovi, Emilu Hradeckému, Milanu Dvořákovi, Jiřímu Pazourovovi a Tomáši Sýkorovi za poskytnutí rozhovorů a podnětná setkání. Velice též děkuji doc. MgA. Věře Kopecké a celému klavírnímu oddělení za inspirativní pedagogické vedení a pozitivní přístup v průběhu celého mého studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá přínosem současných českých skladatelů-pedagogů pro rozvoj dětské hudebnosti. V první kapitole se dotkne tématu důležitých pedagogických vzorů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku v 17.–19. století; v krátkosti se zastaví u našeho „učitele národů“ Jana Ámose Komenského. Následující kapitoly obsahují vyplněný dotazník a pojednání o životě a pedagogické činnosti současných českých skladatelů a pedagogů Eduarda Douši, Emila Hradeckého, Milana Dvořáka, Jiřího Pazoura a Tomáše Sýkory. Hlavním zdrojem mých informací byl osobní rozhovor s výše jmenovanými.

Cílem mojí práce bylo nastínit stěžejní vlivy učitelů hudby na dětskou duši od 17. století do dneška a přiblížit se odpovědi na otázku „Jaké vlastnosti v sobě skrývá osobnost, která může být pozitivním vzorem pro studenty hudby jakéhokoliv věku?“.

Klíčová slova

čeští skladatelé, vzdělávání, dětská hudebnost, rozvoj, vliv

Abstract

This dissertation deals with the contribution of contemporary composer educators to the development of children's musicality. In the first chapter it touches on the theme of important pedagogical representatives in Bohemia, Moravia and Silesia in the 17th to 19th centuries, and briefly stops at our nation's teacher, Jan Ámos Komenský.

The following chapters contain a questionnaire and the treatise on the life and educational activity of contemporary Czech composers and educators Eduard Douša, Emil Hradecký, Milan Dvořák, Jiří Pazour and Tomáš Sýkora. The main source of my information was a personal interview with each one.

The goal of my work was to outline the key influences of music teachers on the child's spiritual and emotional development from the 17th century to the present and to answer the question „What personality features can be a positive influence on music students of any age?“.

Key words

Czech composers, education, children's musicality, development, influence

Obsah

Úvod 7
1 Historie 9
1.1 Důležité pedagogické vzory v Čechách..... 9
1.2 Kantoři na Moravě a ve Slezsku v 17.–19. století..... 11
1.3 Čeští kantoři..... 16
2 Eduard Douša 18
2.1 Dotazník 18
2.2 Život a pedagogická činnost..... 19
3 Emil Hradecký..... 26
3.1 Dotazník 26
3.2 Život a pedagogická činnost..... 27
4 Milan Dvořák..... 31
4.1 Dotazník 31
4.2 Život a pedagogická činnost..... 35
5 Jiří Pazour..... 40
5.1 Dotazník 40
5.2 Život a pedagogická činnost..... 42
6 Tomáš Sýkora 51
6.1 Dotazník 51
6.2 Život a pedagogická činnost..... 53
Závěr..... 59
Seznam použité literatury 60

Úvod

Povolání učitele hudby by se dalo zjednodušeně popsat jako dlouhodobé působení na rozvoj dětské hudebnosti. Všichni, kdo jsme po nějaký čas navštěvovali hudební školu, si pamatujeme na některého ze svých učitelů hudby – na někoho, kdo nás dokázal nadchnout pro zpívání či hraní a cvičení na určitý hudební nástroj nebo na koho jsme se těšili pro jeho laskavý přístup, humor či kreativitu.

Vliv na dítě může být značně různorodý; častokrát se nedá ani zcela jasně specifikovat, jak to ten který pedagog „dělá“, že mu děti pod rukama doslova „rozkvétají“. Nejenže pravidelně cvičí na nástroje, ale i skládají svoje skladby, chodí na koncerty a rády se zapojují do nejrůznějších hudebních projektů. Zkrátka že jsou jeho žáci hudebně aktivní a kreativní.

Jasným pozitivním vlivem působícím na studenta hudby je názorný příklad. Na tuto skutečnost už upozorňoval Jan Ámos Komenský¹. Proto by měl být učitel hudby sám o sobě hudebně činný a tvořivý. Ideálním rysem učitele je všestranně rozvinutá osobnost, která je celoživotně zapálená pro poznávání a vstřebávání nových informací všeho druhu, a to nejen nových znalostí týkajících se zkoumání krás hudebních památek či jejich tvoření – učitelé totiž musí mít všeobecný rozhled a celý život si ho soustavně prohlubovat.

Poučení můžeme čerpat z naší národní hudební minulosti. Již v 17. století se u nás objevil fenomén kantorů, kteří se neochvějně pouštěli do vzdělávání dětí na vesnicích a pomáhali jim otevřít oči a skrz vzdělání nahlédnout do hlubin a krás života. Organizovali hudební život vesnice a farnosti a zakládali tak vlastně naše národní hudební školství. Důležitým historickým fenoménem byl náš „učitel národů“ – Jan Ámos Komenský, který svými myšlenkami předstihl dobu, ve které žil, o několik staletí. Poukazuje tak na náš národní pedagogický potenciál. Mnohé jeho myšlenky má za vzor i dnešní moderní pedagogika.

¹ Jan Ámos Komenský (28. 3. 1592 – 15. 11. 1670).

Ve své diplomové práci, nazvané *Přínos současných českých skladatelů-pedagogů pro rozvoj dětské hudebnosti*, bych chtěla postihnout stěžejní vlivy učitelů hudby na dětskou duši od 17. století do dneška. Také bych ráda představila některé z všestranných hudebních pedagogů současnosti. Jsou jimi: Eduard Douša, Milan Dvořák, Emil Hradecký, Jiří Pazour a Tomáš Sýkora. Všichni jmenovaní patří nebo patřili mezi aktivní učitele a skladatele, kteří svým pedagogickým působením, skladatelským uměním, svým osobnostním přínosem a vytvořeným hudebním dílem ovlivňují širokou škálu dětí či studentů zabývajících se hudbou.

Tato diplomová práce má za cíl nastínit odpověď na otázku „Jaké vlastnosti v sobě skrývá hudební osobnost, jež dokáže ovlivnit děti tak, aby se staly nadšenými hudebníky (ať už profesionálními, či amatérskými), kteří mají hudbu celoživotně jako koníčka, a jakým způsobem vyučovat děti hudbě, aby rády zpívaly, hrály na nástroje, tvořily písničky a chodily do sboru či na koncerty?“. Každou kapitolu zabývající se jedním z výše zmíněných skladatelů uvádí jimi písemně zodpovězený osobní dotazník. Jeho funkcí bylo seznámit dotyčné s tématem diplomové práce, alespoň zčásti se jeho prostřednictvím přiblížit nastolené otázce a také mi poskytnout další podklady k následným rozhovorům s těmito skladateli. Na základě dialogů se pak utvářely i jednotlivé pasáže Život a pedagogická činnost, proto mohou tyto části místy vyznívat v osobnější rovině či obsahovat doslovné přepisy konkrétních vyjádření.

I když pedagog vyučuje zpěv či hru na nějaký nástroj, neměl by být „jen učitelem hlavního oboru“, nýbrž by měl být komplexní hudební osobností a soustavně podněcovat zájem studenta o poznání hudby v širším kontextu. Aby mohl učitel takto působit na svoje žáky, musí být nutně sám komplexně hudebně vzdělaný a měl by jít dětem příkladem i v provozování hudby. Měl by mít opravdovou duši hudebníka, ať už se bude specializovat na interpretaci, či dirigentskou, nebo skladatelskou činnost. Může být též aktivním organizátorem hudebního dění. Ideálem je skloubit některé z těchto činností v životě hudebního

[…]


Tomáš Sýkora všechny tyto myšlenky promítá do svého přístupu k výuce studentů na KJJ. Snaží se hojně zapojovat hru podle sluchu, ale když student něco nechápe, dovysvětluje a rozepisuje harmonická schémata na tabuli. Učí studenty písničky i jazzové standardy, na hodině vysvětlí harmonii, jak ji zahrát ze značek, a ukazuje jim základy, jak zharmonizovat písničku. Skrze jazzové standardy vysvětluje harmonii. Ukáže jim, jak se jednoduše zharmonizuje melodie pomocí akordických značek tak, aby to mělo prvky základní jazzové interpretace. Začíná tak, že se melodie podloží tercií a septimou z akordu a basem v levé ruce. Pravá ruka tedy hraje melodii a tercie se septimami, levá ruka hraje jenom basovou linku. Když tento způsob student zvládne, postoupí se k dalšímu stupni, kdy hraje levá ruka bas, tercie a septimy a pravá ruka melodii.

Český materiál, z něhož by se dal vyčíst metodický postup harmonizace jazzových standardů, nevyšel. U nás se nejvíce používá americká učebnice *The Jazz Piano Book*, kterou napsal Mark Levine. V principu se ale nemění metodický postup nácvičku písni s klasickou harmonií, jen se melodie podloží jazzovými akordy.

Při výuce využívá kanál Youtube. Pouští nahrávky a studenti mohou na obrazovce sledovat průběh skladby v partituře. Vše je hned vidět i slyšet najednou. Z dnešních studentů má pocit, že jsou roztěkaní, neudrží pozornost, mají moc koníčků a málo si pouští hudbu. Hodiny a přípravu vnímají jen jako studium, ne jako opravdový celoživotní zájem. A nenahrává tomu ani systém docházky na konzervatořích. Šest let na jedné škole do absolutoria není podle jeho názoru úplně šťastné řešení.

Tomášovi je blízká i myšlenka tvorby jazzových skladeb pro žáky ZUŠ, jako zpestření pro děti, které se většinu času zabývají skladbami klasičtější laděnými. V tomto ohledu byl největším vzorem jeho zesnulý přítel a mentor Karel Růžička, který pro starší děti složil několik sešitů jazzových skladeb, např. *Jazzové ozvěny*, *Piano Jazz Album* atd. Velkou výzvou a zároveň velkou poctou bylo přání Karla Růžičky, aby zaranžoval orchestrální verzi jeho *Celebration Jazz Mass*. Premiéry této verze se bohužel nedožil – zazněla 7. a 8. 6. 2017 ve Smetanově síni Obecního domu v Praze.¹²³

¹²³ Světová premiéra *Celebration Jazz Mass* Karla Růžičky proběhla 7. a 8. 6. 2017 v Obecním domě v podání Symfonického orchestru hl. m. Prahy FOK, Kühnova smíšeného sboru, vedeného Markem Vorlíčkem, Smíšeného pěveckého sboru KOS Pedagogické školy Litomyšl, hudebníků uskupení Karel Růžička's Chamber Soloists a sopranistky Michaely Šrůmové pod taktovkou Jana Kučery.

Tomáš Sýkora je velmi nadšený a inspirativní klavírista, pedagog a skladatel. Jeho zápal pro hudbu je při setkání s ním téměř až hmatatelný. Pocházíme ze stejného města, a proto pro mě bylo nesmírně zajímavé sledovat Tomášův hudební vývoj. Při našem rozhovoru souzněl s myšlenkami Eduarda Douši týkajícími se propojení hudebních pedagogů a skladatelů a potřeby vytvoření kontinuity mezi skladbami a pedagogickými požadavky od starší generace k dnešku. Velmi se těším na spolupráci při realizaci této myšlenky a na další projekty tohoto našeho nesmírně plodného, všestranného a progresivně smýšlejícího hudebníka.

Závěr

Cílem mojí diplomové práce bylo prozkoumat osobnosti inspirativních českých skladatelů-pedagogů a přiblížit se odpovědi na otázku, jaké vlastnosti by měl mít pozitivní vzor pro studenty hudby. Zároveň jsem se po celou dobu zabývala otázkou, jak se stane, že některé skladby jsou pro „dnešní“ děti atraktivní a podněcují jejich chuť cvičit na nástroj. Jakou esenci v sobě mají díla, která probouzejí v dětech pozitivní emoce a zažehávají tak celoživotní touhu znovu a znovu trávit čas s hudbou.

Z rozhovorů s Eduardem Doušou, Milanem Dvořákem, Emilem Hradeckým, Jiřím Pazourem a Tomášem Sýkorou jsem nabyla dojmu, že nejdůležitějším zdrojem inspirace rozvíjejícím dětskou hudebnost je osobnost pedagoga zapáleného pro hudbu, soustavně hledající nové podněty, které se odrážejí ve skladbách a v celkovém přístupu k hudebnímu dění. Dále je potřeba být celoživotně aktivní ve studiu nových skladeb a v rozvoji své osobnosti. Velmi podstatný je pozitivní vztah ke svým žákům.

Kromě osobnosti učitele je pro rozvoj dětské hudebnosti důležitý učební materiál. Emil Hradecký během svojí praxe zjistil, že žáky motivuje ke cvičení na piano zařazování skladeb tanečního a jazzového charakteru. Tuto svoji zkušenost proměnil v činy – začal sám tvořit takové motivující kompozice, které pozitivně ovlivňují klavíristy již po mnoho let. K podobnému závěru došli i Eduard Douša a Milan Dvořák. Jejich skladby jsou velmi oblíbeným repertoárem dětí na ZUŠ.

Tato práce je zamyšlením nad pozitivními vlivy, které svým působením dlouhodobě přispívají k rozvoji dětské muzikality. Je také skromnou oslavou a poděkováním za nesmírně obohacující setkání s výše jmenovanými inspirativními osobnostmi, které ve velké míře pomáhají udržení naší národní hudební tradice.
