Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek diplomové práce vedoucí

Jméno studenta: Bc. Lucie Zdichová

Název práce: Přínos současných českých skladatelů – pedagogů
pro rozvoj dětské hudebnosti

Vedoucí práce: PhDr. Olga Kozánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce Hodnocení (známky1–4)
Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1
Využití praktických a uměleckých zkušeností 1
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1
Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1
Adekvátnost použitých metod 1
Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1
Logická stavba a členění práce 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Stylistická a gramatická správnost 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka svou diplomovou práci zaměřila na propojení kompozičních dovedností s pedagogickým umem současných skladatelů ve vztahu k rozvoji dětské hudebnosti. Téma práce je z pohledu pedagoga v současnosti velmi aktuální. První část práce přibližuje čtenáři pohled do historie hudebního vzdělávání v naší zemi. Velký důraz je zde kladen na dílo Jana Ámose Komenského. Další část diplomantka věnuje vybraným skladatelům – pedagogům současné doby (E. Doušovi, E. Hradeckému, M. Dvořákovi, J. Pazouroví a T. Sýkorovi) a jejich pohledu na rozvoj hudebnosti studentů ze strany jejich pedagoga. Tato kapitola zahrnuje stručný dotazník, na jehož základě vedla autorka s vybranými osobnostmi rozhovory zaměřené na aktuální problematiku vzdělávání. Velmi oceňuji formální a jazykovou úroveň práce. Rovněž bych vyzdvihla autentické rozhovory s vybranými současnými skladateli – pedagogy, které mohou být pro čtenáře - pedagogy této práce velmi inspirující, a to především z pohledu hudební pedagogiky a psychologie, ale také z hlediska cenných životních

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

zkušeností, včetně všeobecného (nejen) hudebního přehledu uvedených osobností, který by dobrému pedagogovi neměl chybět.

Otázky pro diskuzi:

Dle jakého klíče autorka vybírala a oslovovala právě těchto pět uvedených skladatelů - pedagogů?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. 1. 2018

PhDr. Olga Kozánková, Ph.D.